(稅前)

金融資產

　美元 $ 960 30.705 29,477 %1 295

　日幣 104,532 0.2172 21,603 %1 216

金融負債

　美元 4 30.705 123 %1 1

　日幣 16,161 0.2172 2,382 %1 24

111.12.31

外幣 匯率 新台幣 匯率變動幅度
損益影響
(稅前)

金融資產

　美元 $ 757 30.710 23,247 %1 232

　日幣 76,818 0.2324 17,853 %1 179

金融負債

　美元 99 30.710 3,040 %1 30

- 127 -

奇邑科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

B.貨幣性項目之兌換損益

合併公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算至功能性貨幣

(新台幣)之匯率資訊如下：

112年度 111年度

兌換(損)益 匯率 兌換(損)益 匯率

金融資產

　美元：台幣 $ (367) 30.705 2,454 30.710

　日幣：台幣 (548) 0.2172 (502) 0.2324

金融負債

　美元：台幣 143 30.705 (387) 30.710

　日幣：台幣 211 0.2172 127 0.2324

(2)利率風險

合併公司年度中之銀行借款皆採浮動利率基礎。合併公司因應利率變動風險

之措施，主要採定期評估銀行及各幣別借款利率，並與往來之金融機構保持良好

關係，以取得較低之融資成本，同時配合強化營運資金管理等方式，降低對銀行

借款之依存度，分散利率變動之風險。

(3)其他市價風險

合併公司持有之國外上市公司股票須承受權益證券市場價格變動之風險。合

併公司以公允價值基礎進行管理並監控投資績效。有關持有上述國外上市公司股

票價格風險之敏感性分析，係以報導日之公允價值變動為計算基礎。若權益工具

價格上升／下降5%，民國一一二年度及一一一年度損益金額將分別增加／減少

1,841千元及2,105千元。

(十九)資本管理

合併公司進行資本管理以確保能夠於繼續經營之前提下，藉由將債務及權益餘額

最適化，以使股東報酬極大化。合併公司之整體策略並無重大變化。

合併公司主要管理階層每年重新檢視資本結構，其檢視內容包括考量各類資本之

成本及相關風險。合併公司依據主要管理階層之建議，將藉由支付股利、發行新股等

方式平衡其整體資本結構。

- 128 -

奇邑科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二十)非現金交易之投資及籌資活動

1.合併公司以租賃方式取得使用權資產之情形，請詳附註六(六)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

非現金之變動

112.1.1 現金流量
租賃負債

增添
租賃負債

減少 112.12.31

租賃負債 $ 16,326 (7,163) 1,420 (189) 10,394

存入保證金 924 (924) - - -

來自籌資活動之負債總額 $ 17,250 (8,087) 1,420 (189) 10,394

非現金之變動

111.1.1 現金流量
租賃負債

增添
租賃負債

減少 111.12.31

短期借款 $ 20,000 (20,000) - - -

租賃負債 23,567 (7,241) - - 16,326

存入保證金 924 - - - 924

來自籌資活動之負債總額 $ 44,491 (27,241) - - 17,250

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

關係人名稱 與本公司之關係
二十二世紀資本管理顧問股份有限公司 本公司之其他關係人(其董事長與本

公司相同)

(二)與關係人間之重大交易事項

合併公司於民國一一二年度及一一一年度出租部分租賃之辦公室予二十二世紀

資本管理顧問股份有限公司使用，所產生之租金收入皆為792千元，列報於「其他

收入」項下。

(三)主要管理階層人員交易

主要管理階層人員報酬

112年度 111年度
短期員工福利 $ 9,567 6,717

退職後福利 166 166

$ 9,733 6,883

八、質押之資產：無。

九、重大或有負債及未認列之合約承諾：無。

十、重大之災害損失：無。

十一、重大之期後事項：無。

- 129 -

奇邑科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

十二、其　　他

(一)員工福利、折舊及攤銷費用依功能別彙總如下：

功 能 別 112年度 111年度

性 質 別
屬於營業
成 本 者

屬於營業
費 用 者

合　計
屬於營業
成 本 者

屬於營業
費 用 者

合　計

員工福利費用

　薪資費用 - 35,637 35,637 - 36,000 36,000

　勞健保費用 - 2,410 2,410 - 2,903 2,903

　退休金費用 - 1,691 1,691 - 1,815 1,815

　其他員工福利費用 - 755 755 - 911 911

折舊費用 - 10,449 10,449 - 11,795 11,795

攤銷費用 - 490 490 - 588 588

十三、附註揭露事項

(一)重大交易事項相關資訊

民國一一二年合併公司依編製準則之規定，應再揭露之重大交易事項相關資訊如

下：

1.資金貸與他人：無。

2.為他人背書保證：無。

3.期末持有有價證券情形(不包含投資子公司、關聯企業及合資權益部分)：

單位：新台幣千元/千股

持有之 有價證券 與有價證券 帳　列 期 末 期中最高持股

公　司 種類及名稱 發行人之關係 科  目 股　數 帳面金額 持股比率 公允價值 股數 持股比例 備　註

本公司 sMedio, Inc.股票 - 透過損益按公允價值衡
量之金融資產-非流動

306 36,821 %13.03 36,821 306 %13.03 無

4.累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以

上：無。  　

5.取得不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無。

6.處分不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無。

7.與關係人進、銷貨之金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上者：無。

8.應收關係人款項達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上：無。

9.從事衍生工具交易：無。

- 130 -

奇邑科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

10.母子公司間業務關係及重要交易往來情形：

與交易 交易往來情形

編號
(註一)

交易人名稱 交易往來對象 人　之
關　係
(註二)

科　目 金　額
(註三)

交易條件
佔合併總營業收入
或總資產之比率

(註四)
1 Kiwi Technology

Inc.
本公司 2 技術服務收入 8,060 月結30天 12.59 %

註一：編號之填寫方式如下：

1.0代表母公司。

2.子公司依公司別由阿拉伯數字1開始依序編號。
註二：與交易人之關係種類標示如下：

1.母公司對子公司。

2.子公司對母公司。

3.子公司對子公司。

註三：母子公司間業務關係及重要交易往來情形，僅揭露銷貨及應收帳款占合併營收或資產達1%(含)以上之金額，其
相對之進貨及應付款項不再贅述。

註四：係以交易金額除以合併營業收入或合併總資產。

[…]

本公司於報導日非以功能性貨幣計價之貨幣性資產與負債帳面價值如

下：

金額單位：千元

112.12.31

外幣 匯率 新台幣 匯率變動幅度
損益影響
(稅前)

金融資產

　美元 $ 960 30.705 29,477 %1 295

　日幣 104,532 0.2172 22,704 %1 227

金融負債

　美元 4 30.705 123 %1 1

　日幣 16,161 0.2172 3,510 %1 35

111.12.31

外幣 匯率 新台幣 匯率變動幅度
損益影響
(稅前)

金融資產

　美元 $ 757 30.710 23,247 %1 232

　日幣 78,714 0.2324 18,293 %1 183

金融負債

　美元 99 30.710 3,040 %1 30

　日幣 12,000 0.2324 2,789 %1 28

B.貨幣性項目之兌換損益

本公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算至功能性貨幣(新

台幣)之匯率資訊如下：

112年度 111年度

兌換(損)益 匯率 兌換(損)益 匯率

金融資產

　美元：台幣 $ (367) 30.705 2,337 30.710

　日幣：台幣 (548) 0.2172 (502) 0.2324

金融負債

　美元：台幣 143 30.705 (387) 30.710

　日幣：台幣 211 0.2172 127 0.2324

- 170 -

奇邑科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)利率風險

本公司年度中之銀行借款皆採浮動利率基礎。本公司因應利率變動風險之

措施，主要採定期評估銀行及各幣別借款利率，並與往來之金融機構保持良好

關係，以取得較低之融資成本，同時配合強化營運資金管理等方式，降低對銀

行借款之依存度，分散利率變動之風險。

(3)其他市價風險

本公司持有國外上市公司股票須承受權益證券市場價格變動之風險。本公

司以公允價值基礎進行管理並監控投資績效。有關持有上述國外上市公司股票

價格風險之敏感性分析，係以報導日之公允價值變動為計算基礎。若權益工具

價格上升／下降5%，民國一一二年度及一一一年度損益金額將分別增加／減少

1,841千元及2,105千元。

  (二十)資本管理

本公司進行資本管理以確保能夠於繼續經營之前提下，藉由將債務及權益餘額

最適化，以使股東報酬極大化。本公司之整體策略並無重大變化。

本公司主要管理階層每年重新檢視資本結構，其檢視內容包括考量各類資本之

成本及相關風險。本公司依據主要管理階層之建議，將藉由支付股利、發行新股等

方式平衡其整體資本結構。

(二十一)非現金交易之投資及籌資活動

1.來自籌資活動之負債之調節如下表：

112.1.1 現金流量
非現金之
租賃變動 112.12.31

租賃負債 $ 15,952 (6,676) (189) 9,087

存入保證金 924 (924) - -

來自籌資活動之負債總額 $ 16,876 (7,600) (189) 9,087

111.1.1 現金流量
非現金之
租賃變動 111.12.31

短期借款 $ 20,000 (20,000) - -

租賃負債 22,670 (6,718) - 15,952

存入保證金 924 - - 924

來自籌資活動之負債總額 $ 43,594 (26,718) - 16,876

- 171 -

奇邑科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

於本個體財務報告之涵蓋期間內本公司之子公司及其他與本公司有交易之關係

人如下：

關係人名稱 與本公司之關係
Kiwi Technology Inc. 本公司之子公司

二十二世紀資本管理顧問股份有限公司 本公司之其他關係人(其董事長與本
公司相同)

(二)與關係人間之重大交易事項

1.營業費用及應付款項

本公司因關係人提供技術服務所產生之營業費用及應付款項明細如下：

營業費用 應付關係人款項

112年度 111年度 112.12.31 111.12.31
子公司-Kiwi Technology Inc. $ 8,060 8,264 - 2,789

上述子公司提供予本公司之技術服務係按合約協議收取費用，付款期限為月

結30天。

2.應收關係人款項

本公司應收關係人款項明細如下：

帳列項目 關係人類別 112.12.31 111.12.31
其他應收款—關係人 子公司 $ 1,101 441

3.租賃

本公司於民國一一二年度及一一一年度出租租賃之辦公室予二十二世紀資本

管理顧問股份有限公司使用，所產生之租金收入皆為792千元，列報於「其他收

入」項下。

4.其他

於民國一一二年十二月三十一日，因關係人代本公司墊付各項費用，相關尚

未支付之款項列於「其他應付款」項下。

(三)主要管理階層人員報酬

主要管理階層人員報酬

112年度 111年度
短期員工福利 $ 9,567 6,717

退職後福利 166 166

$ 9,733 6,883

- 172 -

奇邑科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

八、質押之資產：無。

九、重大或有負債及未認列之合約承諾：無。

十、重大之災害損失：無。

十一、重大之期後事項：無。

十二、其　　他

員工福利、折舊及攤銷費用依功能別彙總如下：

功 能 別 112年度 111年度

性 質 別
屬於營業
成 本 者

屬於營業
費 用 者

合　計
屬於營業
成 本 者

屬於營業
費 用 者

合　計

員工福利費用

　薪資費用 - 30,329 30,329 - 33,500 33,500

　勞健保費用 - 2,132 2,132 - 2,772 2,772

　退休金費用 - 1,281 1,281 - 1,608 1,608

　其他員工福利費用 - 755 755 - 911 911

折舊費用 - 9,988 9,988 - 11,430 11,430

攤銷費用 - 490 490 - 588 588

本公司於民國一一二年及一一一年十二月三十一日員工人數分別為 19人及 35

人，其中未兼任員工之董事人數皆為6人。

十三、附註揭露事項

(一)重大交易事項相關資訊

民國一一二年度本公司依編製準則之規定，應再揭露之重大交易事項相關資訊

如下：

1.資金貸與他人：無。

2.為他人背書保證：無。

3.期末持有有價證券情形(不包含投資子公司、關聯企業及合資權益部分)：

單位：新台幣千元/千股

有價證券 與有價證券 帳　列 期 末

持有之公司 種類及名稱 發行人之關係 科  目 股　數 帳面金額 持股比率 公允價值 備　註

本公司 sMedio, Inc.股票 - 透過損益按公
允價值衡量之
金融資產-非流
動

306 36,821 13.03% 36,821 無

4.累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以

上：無。  　

5.取得不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無。

- 173 -

奇邑科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

6.處分不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無。

7.與關係人進、銷貨之金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上者：無。

8.應收關係人款項達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上：無。

9.從事衍生工具交易：無。

(二)轉投資事業相關資訊：

民國一一二年度本公司之轉投資事業資訊如下（不包含大陸被投資公司）：

單位：新台幣千元／千股

投資公司 被投資公司 所在 主要營 原始投資金額 期末持有 被投資公司 本期認列之

名　　稱 名　　　稱 地區 業項目 本期期末 去年年底 股數 比率 帳面金額 本期損益 投資損益 備註

本公司 Kiwi
Technology Inc.

日本 產品技術支
援服務

22,671 22,671 1.6 %100.00 1,848 (1,968) (1,968)  無

(三)大陸投資資訊：無。

十四、部門資訊

請詳民國一一二年度合併財務報告。

- 174 -

奇邑科技股份有限公司

現金及約當現金明細表

民國一一二年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　   目 摘　　　　   　要 金   額